Indice

Prefazione di Oliviero Diliberto
Introduzione di Mommo Tripodi

Il riscatto

Girolamo Tripodi bracciante e sindacalista
parlamentare e sindaco

La Piana

I braccianti si ribellano

Domenico Cannata

Il bosco di Rosarno

Stazione di Villa S. Giovanni, 1968
Rocco Pizzarelli

Anche nella patria di Campanella le cose si muovono
Le raccoglitrici d’olive

1l cappotto

«’addio ai miei compagni potatori»
«Andiamo a prenderli per la collottola»
Le gelsominaie

Maria Modafferi

«Ma che fai, dormi com’i camelli?»
La 'ndrangheta

Anche il parroco di Bruzzano...

La vittoria

Anni difficili

Quando il gioco si fa duro...

Natale con i coloni a piazza Duomo
Arresti a ripetizione

L Aspromonte

255

17
23
26
29
36
38
41
44
51
53
57
62
64
70
73
74
78
83
85
97

102

109

Tra le montagne p. 116
Don Santoro Maviglia 120
Capodanno a San Luca 124
Tutto & piu difficile 127
A Montecitorio 131
No alla centrale a carbone 142
Sindacati e operai, mafia e ambientalisti:

la storia si complica 149
“L’amministrazione popolare” di Polistena 152
«I suoi avi si rivolteranno nella tomba» 156
La strana storia dell’ospedale di Polistena 159
Nella terra delle 'ndrine 166
Sindaco noi ce ne andiamo... 169
Mommo lascia stare... 172
Lavilla 178
Il medico e il bracciante 179
«Boia chi molla» 184
Lumiliazione 197
Vivevamo nei pagliai 201
Appendice fotografica 209
Appendice documentaria 231

BIBLIOTECA

256 Qentro Studi Pio La Torre

nw A2



